At tuo tutus clipeo beatus
ne sacros daemon laniaret artus
exteras exul subiit nutrices
lacte ducandus.

Cumque discernens veniebat aetas
litteras morum radians decore
hausit ac annis iter a tenellis
flexit ad astra.

Patrias tandem remeans in oras²⁹⁶
ad sacrum felix ubi praesulatus
culmen ascendit populi que factus
pastor amatus.

Grex ut aeternis fruiturus esset
pascuis verbum servit salutis
fulgido firmans operum bonorum
lumine dicta.

Te Deum laudant sua mira magnum
morte nam victis animas reduxit
daemonum turbas domuit tuoque
numine pellit.

²⁹⁴ maris] navis AH.

²⁹⁵ quando] *quondam* Mü⁴ AH.

²⁹⁶ oras] *horas* Mü³.

Unde per mundi mare navigantes
nos iuva ventis placidis ut ipsi
eius ad portum meritis vehamur
aetheris altum.

Laus honor summo tibi sit parenti
gloriae splendor genitoque verbo
pneumati sancto decus atque virtus
nunc et in aevum.²⁹⁷

3.3.3 Lesungen

Lesungen der Zenoliturgie am Veroneser Dom (BHL 9007)

Basiert auf den Handschriften: Novara BC II (*NovaraII*) und Novara BC II LXIII
(*NovaraLXIII*)

INCIPIT PROLOGUS DE VITA BEATI ZENONIS.²⁹⁸

Pontificum splendor, iustorum norma virorum
Aequilibra Zeno trames et ordo boni.
Acta viri cuius totum respersa per orbem,
Quanta nequit dextra scribere lingua loqui.
Sed tamen e multis perstringam pauca legenti,
In quibus antistes fulserit ille sacer.
Pro dolor!, antiquo quidam correptus ab hoste
In fluvium sese precipitando ruit.
Tunc crucis efficiens sacratae signa subinde,
Mortis ab articulo sustulit ipse pater.
Ipse domum petit Gallieni caesaris, in qua
Nata iacet gravibus exagitata malis.
Illam namque taeter vexabat spiritus, unde
In luctum mater vertitur atque pater.
Sed Domini veniens ad regis²⁹⁹ iussa sacerdos
Cum iubet obsessam deserit alta gemens.
Hoc etiam minitans quod non post multa Veronae,
Impedimenta sui sint subeunda sibi.
Cuius amore stilo depinximus ista redemptor,
Illius munda crimina nostra prece.

²⁹⁷ aevum] Hoc carmen reverendissimus in Christo pater dominus Ludovicus Ebmer episcopus
chiemensis concessit atque autorizavit ut in ecclesia nostra in festis divi Zenonis pro ymno
cantetur anno Domini 1498 *add. Mü*³.

²⁹⁸ Incipit prologus de vita beati Zenonis] Vita beati *NovaraII*.

²⁹⁹ regis] *suprascr. NovaraLXIII*.

Incipit vita et actus beatissimi Zenonis episcopi VI Idus decembris.³⁰⁰ [I]³⁰¹ Olim peritissimorum disciplinabilis mos extitit virorum indagazione diligentis sanctorum vitas exquirere earumque seriem stili officio sollicite ac rationabiliter memoriae posteritati³⁰² assignare, quatenus ob suae studium doctrinae ipsorum in orbe imitatione potirentur et eorum quandoque consortio in perhennis vitae gloria fruerentur. Sic etenim instat sapientis mens ad investigandas sanctorum vitas, tamquam si aliquis sitiens ardore solis adustus, avide fontium concupiscat fluenta, vel etiam si quis desideratissimum ex remota regione audire ambiat nuntium, aut certe si quilibet³⁰³ deliciarum dapibus enutritus, in quodam longinquo itinere positus esuriens, ad solitam sui cupiat ventris pervenire satietatem.

II Nos itaque licet eis, qui talia conscribere, simus scientia impares, et penitus ad exprimenda, quae gestimus inefficaces, quoniam rei materiam verborum compositio non aequiperat, ea tamen, quae de beati Zenonis virtutibus vel scriptis vel faminibus ediscere valuimus disseramus. In diebus imperatoris Gallieni, qui per successiones caesarum vigesimus septimus in eorum est catalogo subrogatus, quo etiam tempore, Dionisius vir reverentissimus a beato Petro apostolo vigesimus tertius Romanae praesidebat ecclesiae, in provincia Italia in civitate Verona beati Zenonis acta claruentur. Cuius viri virtutes ad liquidum, quas in conversatione vel in miraculis peregit, explicare non sufficientes, aliquas tamen iuxta quod attingere possumus, enarrare veridica ratione conamur.

III Fuit quippe a matris utero sanctificatus, et a cunabulis benedictus, ut assertione divina in eo repeti videretur, quod Hieremiae dictum est: „Priusquam te formarem in utero, novi te et antequam exires de ventre sanctificavi te.“³⁰⁴ Denique probitatis atque scientiae iugibus incrementis ad hoc pertingere meruit, ut per sacerrimam vitam fieri pastor in populo mereretur. Nempe audiant populi omnes, qui eius cupiunt nosse miracula, quia in omnem terram sonus exiit conversationis eius et sanctitas luculenter emicuit. Erat enim sedens in monasterio in secretiori parte oppidi Veronensis, continuis ieiuniis et orationibus crebris a Domino petens, ut sibi dignaretur aditum melliferae praedicationis in populos aperire. Igitur ad convertendas in amorem Christi animas hominum die noctuque deditus erat. Revera quoniam sanctus ei spiritus purarum illuminator mentium doctor existebat, sicut ipsa veritas loquitur dicens: „Non enim vos estis, qui loquimini, sed spiritus patris vestri, qui loquitur in vobis.“³⁰⁵ [IV] Ita sane affabilis erat in sermone, et in mansuetudine, seu in habitu mitis, ut iure Deus in ipso collaudaretur ab omnibus venientibus ad se, ita alacer et splendidifico³⁰⁶ nitore facundiae vividus, ut mox ad eum properantes relictis idolis et pravitate

³⁰⁰ Incipit vita et actus beatissimi Zenonis episcopi VI Idus decembris] Vita beati Zenonis *NovaraII*.

³⁰¹ Die Teilung der Lesungen entspricht *NovaraII*, da sie nur dort vollständig angegeben ist.

³⁰² posteritati] posteritatis *NovaraII NovaraLXIII*.

³⁰³ quilibet] quislibet *NovaraII NovaraLXIII*.

³⁰⁴ Priusquam ... te] cf. Ier 1, 5.

³⁰⁵ Non ... vobis] cf. Mt 10, 20.

³⁰⁶ splendidifico] splendidifico *scr. NovaraLXIII*.

gentilitatis exempti Domino crederent Iesu Christo. Per idem tempus iuxta urbem Veronam, dum egrediens idem vir a monasterio in Atesi fluvio piscationis exercitio fungeretur erectis sursum oculis vidit ex adverso quendam hominem in plauastro sedentem bobus subiunctis per praeceps in amnem dimergi. Tanta quippe miserabilis velocitate ferebatur, ut palam cunctis cernentibus daretur intellegi, hoc diaboli arte fuisse peractum. Sanctus itaque vir, dum intentis luminibus hoc a longe prospiceret, cognovit lymphaticam viri ruinam factum diaboli esse. Interea vir Dei elevata sursum manu fecit sanctae crucis signum frequenti vice et dixit: „Revertere retro Sathana, ne perimas hominem quem Deus creavit.“ Quod videlicet signum ut diabolus aspexit, velut fumus vento raptatus³⁰⁷ evanuit et clamoribus nimiis ac stridore nefando, quasi de alta rupe cum impetu decideret ait: „Etsi non hic me permittis animas hominum mea obsessione lucrari, tamen paratus sum in patrias notas circumquaque sitas, ad tuum perniciousiter abire impedimentum.“